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1. Úvod

Řepka se v současné době řadí mezi sedm nejvýznamnějších olejnin pěstovaných

ve světě. Podle serveru Svazu pěstitelů a zpracovatelů olejnin byla produkce řepky

v České Republice v roce 2005 775 tis. t. Význam této olejniny spočívá hlavně v obsahu

oleje, který je výchozí surovinou pro velkou škálu výrobků, biomasa se spotřebovává jako

zelené krmení, či hnojení, je výbornou předplodinou pro obiloviny a v neposlední řadě je

řepka potravinářskou surovinou, která slouží k lidské výživě.

Pro dosažení maximálních výnosů a požadované kvality řepkového oleje je

zásadní výběr vhodné odrůdy. Šlechtění řepky je dlouhodobý proces, který zahrnuje

složitou selekci rostlin s vhodnými vlastnostmi. Z těchto důvodů je aplikace

molekulárních markerů ve šlechtění řepky velmi přínosné. Obecně se pomocí

molekulárních markerů dají detekovat rozdíly v genetické informaci mezi analyzovanými

druhy, populacemi, klony, jedinci nebo buňkami a jsou založeny na polymorfismu

sekvencí DNA. Molekulární markery jsou ve šlechtitelských programech využívány při

sledování určitých genů v průběhu šlechtitelského procesu pomocí různých metod

molekulární biologie. Dále slouží např. pro genetické mapování, populační genetiku a při

studiu evoluce.

Cílem této bakalářské práce bylo využití metody PCR–RFLP pro detekci S-

haplotypů u řepky a různých alel genu SLG II, které byly klonovány a sekvenovány. Tento

gen se podílí na autoinkompatibilní reakci u řepky, která znemožňuje opylení rostliny

vlastním pylem. Přítomnost různých alel tohoto genu určuje S-haplotyp, který je nezbytný

pro rozlišení autoinkonpatibilních linií. Dvě autoinkompatibilní linie s různým S-

haplotypem mohou být použity pro tvorbu hybridní řepky s vyšším výnosem. Klasické

stanovení S-haplotypů vzájemným sprašováním a hodnocením pomocí semenného testu je

snadno ovlivnitelné vnějším prostředím a musí se několikrát opakovat. Výsledky

molekulárních analýz by toto mohly určit spolehlivěji.
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2. Literární přehled

2.1 Šlechtění hybridní řepky

Řepka (Brassica napus var. Arvensis) vznikla spontánním křížením B. oleracea

(2n=18) s B. campestris (2n=20), a je tedy amfidiploid. Je převážně samosprašná, ale

s vysokým podílem cizosprášení (30-40%), což závisí i na aktivitě včel, na

povětrnostních podmínkách v době kvetení i na genetické dispozici (Chloupek, 1995).

Pro získání a produkci hybridního osiva u řepky je nutné provést řízené opylení s

využitím genové (jaderné), cytoplazmatické či cytoplazmaticko-genové (CMS) pylové

sterility (Agritec.cz, 2006).

Pylová sterilita se využívá k produkci hybridního osiva. Díky pylové sterilitě

odpadá nutnost ručního kastrování mateřských rostlin.

2.2 Řízené opylení

Pro zabránění samosprášení u řepky se využívá několika způsobů: jaderné samčí

sterility (GMS), cytoplasmatické formy samčí sterility (CMS), genově-cytoplasmatické

formy pylové sterility a autoinkompatibility (Ondřej a Drobník, 2002).

2.2.1 Jaderná (genová) samčí sterilita (GMS)

Jaderná samčí sterilita je determinována převážně recesivní alelou jednoho genu rf,

v praxi využitelné geny dominantního typu Rf, byly do řepky vneseny transformací

pomocí bakterií rodu Agrobacterium, oba typy jsou sporofytického typu (Anonym1,

2006).

Po zkřížení pylově sterilních dominantních homozygotů s recesivními homozygoty

tedy vznikají pylově sterilní heterozygoti. U řepky je nutné, aby rostliny F1- generace

byly úplně fertilní, proto jeden z partnerů křížení musí obsahovat gen pro obnovu

fertility, což umožňuje například systém barnáza-barstar (Ondřej a Drobník, 2002).

Barnáza je RNáza z Bacillus amyloliquefaciens, která také produkuje inhibitor barnázy

nazývaný barstar, což je malý protein o velikosti 89 aminokyselin. Mechanizmus

pylové sterility, navozené transgenozí, spočívá ve využití kódující sekvence pro

barnázu, řízenou promotorem, specifickým pro tapetovou vrstvu buněk prašníků.

Tapetum obklopuje pylový váček, v němž jsou pylové mateřské buňky a v průběhu

vývoje pylových zrn degraduje. Tapetum produkuje mnoho proteinů, které napomáhají
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vývoji pylu, nebo se dokonce stávají komponentami vnějších buněčných stěn pylových

zrn. Předčasná degenerace tapeta, podmíněná transgenem, má za následek i degeneraci

pylových zrn a to je podstatou pylové sterility. V následující generaci lze sterilitu

odstranit, jestliže druhý rodič je homozygotní pro transgen, který kóduje protein barstar

se stejným promotorem (Káš et al., 2004).

2.2.2 Cytoplazmatická sterilita

Cytoplazmatická pylová sterilita je kontrolována výlučně faktory přítomnými v

cytoplazmě a vyskytuje se velmi vzácně. Cytoplazmaticko-jaderný typ pylové sterility

je často označován jako cytoplazmatická samčí sterilita CMS (cytoplazmatic male

sterility). Cytoplazmatické faktory samčí sterility (plazmotypy) spolupůsobí s jedním

nebo i více párem alel, z nichž jedna je plazmon-senzitivní a s plazmotypem S dává

pylově sterilní rostliny. Tato alela je většinou recesivní a označuje se rf nebo ms.

Dominantní alela Rf obnovuje s plazmotypem S fertilitu, říká se jí proto obnovitel

fertility (restorer) (Anonym1).

U řepky se vyskytuje několik druhů CMS, uvádí se jich 7, ale nejvýznamější jsou 4

typy: CMS nap, CMS pol, CMS jun, CMS ogu. Tyto 4 typy CMS mají původ ve

vnitrodruhovém i mezidruhovém křížení, případně ve spontánní mutaci.

 CMS nap - nejznámější je tzv. systém „Bronowski“, který pochází z křížení odrůd

ozimé a jarní řepky s polskou odrůdou „Bronowski“. Sterilitu pylu kontrolují dva

jaderné geny (rf1rf1, rf2rf2). Systém je však nestálý, podléhá vlivu teploty vzduchu.

Byl poprvé popsán Thompsonem v roce 1972, stejný typ objevili Shiga a Obkawa

(Bartktowiak - Broda, 1991).

 CMS pol - byl objeven v populaci jarní řepky „Polima“ a je podmiňován

genotypem rf rf, ale jsou známy i obnovitelé s Rf geny (Barsby, 1987).

 CMS jun - vykazuje vysokou stabilitu a možnost obnovy fertility.

 CMS ogu - pochází z japonské ředkve druhu Raphanus sativus (Ogura, 1968). Do

řepky byla přenesena mezirodovým křížením po přenosu jádra druhu B. oleracea

do cytoplasmy druhu Raphanus sativus .

V praktickém využití CMS nastává i nadále problém vhodných udržovatelů sterility a

hlavně získání účinných obnovitelů fertility s Rf geny, bez negativního ovlivnění

dalších znaků a vlastností (Graman, 1995).
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2.3 Autoinkompatibilita (AI) u řepky

Pro heterozní šlechtění je nutné vyloučit samosprášení uvnitř linií. To je možné

zajistit buď samčí sterilitou nebo autoinkompatibilitou (Chloupek, 1995). U řepky se

přirozená autoinkompatibilní linie vyskytuje vzácně a navíc je u těchto linií

autoinkompatibilita recesivního typu, což znesnadňuje šlechtění (Sobotka, 2001).

Autoinkompatibilita je u řepky sporofytického typu, reakci určuje celá otcovská

rostlina, nejenom genotyp pylového zrna. Autoinkompatibilitu u řepky v roce 1953

popsal Olson jako úplnou inhibici vývinu pylových láček při samoopylení rostlin. Růst

pylové láčky zastaví aktivní glykoproteiny na povrchu blizny. Každý glykoprotein je

definován jednou S-alelou (Graman et al., 1999).

Systém AI je kontrolován sporofyticky úsekem DNA, tzv. S-lokusem s

mnohačetným vzájemným působením mezi různými S-alelami (Bateman, 1955;

Ockendon, 1974). S-alely u rodu Brassica jsou podle fenotypu rozděleny na skupinu

alel s vysokým stupněm dominance (třída I.) a na skupinu považovanou za recesivní

(třída II.) (Nasrallah et al., 1991).

S-lokus také obsahuje vysoce polymorfní geny, SLG a SRK. Zatímco SRK (S-locus


[…]

Liropa-1 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Liropa-3 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Liropa-5 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Liropa-6 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Cathy-2 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Cathy-4 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Cathy-6 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Local-B CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAGAT TTGAGTATGA AAGGGGTACA GAACATATAT ACCGCAGCAG
Local-E CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Rasmus-1 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Rasmus-5 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Rasmus-11 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Rasmus-16 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Rasmus-22 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Rasmus-23 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Rasmus-30 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Rasmus-34 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Ramiro-5 CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTT-AG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????
Global-A CCAAGAACCC GCAGCAGTGG GACTTGAG?? ?????????? ?????????? ?????????? ??????????

AIK6-2 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
AIK6-3 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
AIK3-B ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
1/85-E ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
1/85-4 TGGGACTTGA G????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
6/85-2 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
6/85-5 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
6/85-D ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
6/85-E ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Start-A ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Start-B ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Start-C ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Liropa-1 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Liropa-3 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
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Liropa-5 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Liropa-6 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Cathy-2 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Cathy-4 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Cathy-6 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Local-B TGGGACTTGA GATTTGAGTA TGAAAGGGGT ACAGAACATA TATACCGCAG CAGTGGGACT TGAG
Local-E ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Rasmus-1 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Rasmus-5 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Rasmus-11 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Rasmus-16 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Rasmus-22 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Rasmus-23 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Rasmus-30 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Rasmus-34 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Ramiro-5 ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Global-A ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
Global-A ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ?????????? ????
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