Katedra: PÍCNINAŘSTVÍ
Student: PETRA ČUŽÍNOVÁ
Studijní obor: ŽENĚ DĚLACÍ BIOTECHNOLOGIE
Název bakalářské práce: VYUŽITÍ METODY PCR-RELT DO DETEKCE HAPLOTYPŮ
U ŽEN
Vedoucí bakalářské práce: V. ČUŽN

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

PRÁCE DOPORUČUJI K OBRANĚ

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

PRÁCE JE ZPRACOVÁNA VELMI KVALITNĚ.
STUDENTKA PŘIŠTUPOVALA KE ZPRACOVÁNÍ PRÁCE
VELMI ZODPOVĚDNĚ PO CELÉM DOBU STUDIJA

Datum:

Podpis vedoucího bakalářské práce: